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 PRESS CLIPING (October 08) 
AgBiz Program  

 
 
E- Media:   
 
Medim: Volan Skopje Journalist: n/a 
Title:  
 

понеделник, октомври 06, 2008 

АЈВАР ... ми се пријаде ... а на Вас ... ајваријада 
во Кичево ...  

 

Во саботата бев љубезно поканет на ајваријада во Кичево, која се 
организираше во неделата ... која сега дознавам е проект подржан од 
УСАИД ... ама ја имало викендов и во Скопје ... Македонската асоцијација на 
преработувачи на овошје и зеленчук, настанот се организира со помош на 
Град Скопје и АгБиз Програмата на УСАИД. ...  

читај повеќе »  

Америте ја подржаваат локалната храна и рецептите кои осем како јадење 
се и еден вид социјализација и традиција ... барем 12 часа труд на цела 
фамилија а неретко и комшии ... Вечер пресметува во написот дека за едена 
тегла ајвар по рецептот на баба се трошат скоро 200 денари и тоа се без 



2 
 

вреднување на трудот ... индустрискиот чинел напола ... 

Америте велат дека вреди да се продолжува традицијата - иако испитувајки 
го ајварот не пронајдоа никава хранлива вреднст во него ... незнаат они дека 
е до вкусот ... лебот подобро оди со ајвар ... лебот и млечните производи се 
главната храна на Македонецот ... плус традиционалните летни или зимски 
јадења правени на база на компир, зелка, грав и незнам што друго ... сето 
тоа со трошка месо - колку да замириса ... 

Нејќам ни да помислам дека идејата на владата забранувајки го 
користењето на дворните места за правење ајвар е да се укине печењето 
ајвар ... но вистина е дека по околните зелени површини оваа година не се 
печеше ајвар ... македонецот е мирен и послушен народ ... женатами 
направи мала тура на ригла по дома - колку за себап и еве сега се мезам со 
малку ајвар ставен на лепче и малку бело сирење наронето одозгора ...  

Подолу се фотките од ајваријадата во Кичево ... 

http://volanskopje.blogspot.com/2008/10/blog-post_8715.html    
Note: This activity has not bein directly funded by USAID’s AgBiz pProgram. 
 
Web:  
WEB: 
http://volanskopje.blogspot.com 

 
Date:  October 6, 2008 

 
 
 
TV: Media 
 
Medium:  national  TV Kanal 5 Journalist : n/a 
Title:  
 
Скопје, 4 октомври (МИА) – На градскиот плоштад во Скопје денеска започна дводневниот 
„Фестивал на зимница 2008“.  
Посетителите можеа да проследат презентации  и имаа можност да дегустираат традиционални 
македонски производи, како ајвар, лутеница, пинџур, мешани салати, сирење, кашкавал и ракија 
произведена од домашни производители.  
Целта на фестивалот е да се поттикне конзумацијата на традиционалните производи познати како 
зимница, регистрирани од деловни субјекти кои ги имплементирале потребните системи за 
безбедност и квалитет на храна, како и да се зајакне свеста на потрошувачите да купуваат домашни 
производи.  
Иницијативата за организација на Фестивалот на зимница е на Македонската асоцијација на 
преработувачи на овошје и зеленчук. Настанот се организира со помош на Град Скопје и АгБиз 
Програмата на УСАИД.  
 
Note: This activity has not bein directly funded by USAID’s AgBiz pProgram 
 
 
Web: www.kanal5.com.mk 
 

 
Date:  4 October 2008  
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Print Media 
 
Medium:  NOVA MAKEDONIJA Journalist : G.T 
Title:  
Скопје  

Редици за зимница на студено време 

Автор:  Г.Т. 

Ајвар, лутеница, кисели краставички, пиперки, кечап, разни сирења и кашкавали, печурки, како и 
многу други производи можеа да се најдат на првиот фестивал на зимницата што се одржа викендов 
на плоштадот „Македонија“, пред Камениот мост. И покрај студеното време, стотици скопјани чекаа 
во ред за да го пробаат подготвениот ајвар, изложените сирења или за да купат некоја тегла за 
дома. 
Фестивалот го организираа градските власти во соработка со „Интернешнел експо груп“, го поддржа 
американската агенција УСАИД преку својата програма „АгБиз“, а се одвиваше под мотото „вкусно е, 
домашно е“. Целта на манифестацијата беше да се поттикне консумацијата на традиционално 
подготвената зимница и да се подигне свеста на потрошувачите да купуваат домашни производи. 
Учествуваа десетина компании од конзервната индустрија како Бонум, Випро, Ким, Хина, 
млекарниците „Еко Шар“, „Идеал Шипка“ и други. Некои само ги нудеа своите производи за проба, а 
други ги продаваа со разни попусти. Една тегла ајвар чинеше околу 100 денари, па некои 
производители рекоа дека ја надминале очекуваната продажба на овој традиционален производ. 
- Неколку илјади луѓе од сите генерации дојдоа да го посетат фестивалот. Идејата тој да се одржи 
токму на ова место е одлична и се надеваме дека манифестацијата ќе стане традиционална. Луѓето 
доаѓаат и пробуваат, но и многу се купува. Ние веќе трипати ги дополнувавме нашите резерви и 
постојано се трошат. Се покажа дека оваа година е поисплатливо да се купи готова зимница отколку 
таа да се приготвува во домовите. А квалитетот е ист, ако не и подобар, особено за тие што не се 
доволно искусни во подготовката – рекоа од фирмата „Бонум“. 
Скапите пиперки на пазарите на големо, како и забраната да се приготвува ајвар пред зградите и на 
јавни површини ги натераа повеќето граѓани годинава да купат готова зимница. 
- Пиперките се продаваат по 60 до 70 денари за килограм, а потребни се околу два килограми за 
една тегла ајвар, која тука чини само 100 денари. Ќе се согласите дека тоа е апсурдно. Воопшто не 
треба да ги пресметуваме другите трошоци, како дрвата, солта, маслото за јадење и слично. Живеам 
во стан, па за да го приготвам ајварот ќе треба или да платам казна од околу 1.000 евра или да одам 
во мавровскиот крај каде што имаме викендичка и да потрошам дополнителни пари за горивото – 
вели скопјанката Живка Илиевска.  
 

Note: This activity has not bein directly funded by USAID’s AgBiz pProgram 
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Web:www.novamakedonija.com.mk 

 
Date:  4 October 2008  

 
 
Printed Media 
 
Medium:  NOVA MAKEDONIJA Journalist : n/a 
Title:  
 

Фестивал на зимница и Ајваријада  
 
Фестивал на зимница и Ајваријада викендов 
се одржаа во Скопје и Кичево. На фестивалот 
за зимница во Скопје се дегустираа ајвар, 
лутеница, пинџур заедно со сирење и 
домашна ракија. Организатори беа 
Македонската асоцијација на преработувачи 
на овошје и зеленчук, Градот Скопје и УСАИД. 
Федерацијата на фармери во Кичево ја 
организираше првата Ајваријада 2008 со 
учеснички од целата земја. На штандовите се 
пробуваа ајварите што претходно беа 
подготвени во село Богомила, Велешко. За 

најдобри беа прогласени ајварите на Гордана 
Руфческа од Скопје, Милена Стојческа од Македонски Брод и Сузана Маркоска од 
Кичево 

Note: This activity has not bein directly funded by USAID’s AgBiz pProgram 
 
 
Web: : www.novamakedonija.com.mk 
 

 
Date:  6 October 2008 
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PRINT  Media 
 
Medium: BIZNIS Journalist: 

  
 
Web: n/a 
 

 
Date:  15 October 2008  
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PRINT  Media 
 
Medium: DNEVNIK Journalist: 

  
 
Web: www.dnevnik.com.mk 
 

 
Date:  15 October 2008 
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PRINT  Media 
 
Medium: Utrinski Vesnik Journalist: 
Title: Фестивал на виното по втор пат во центарот на Скопје 

 

Од утре до 19 октомври на кејот „13 Ноември“ ќе се одржи манифестацијата „Вино - Скоп 2008“ 

Дегустација и продажба на квалитетно вино, закуска приготвена од разновидна храна и многу забава 
и дружење се дел од програмата на манифестацијата „Вино - Скоп 2008“, која ќе се одржи по втор 
пат, од 16 до 19 октомври под покровителство на Градот Скопје на кејот „13 Ноември“. 
 
Целта на тридневното винско случување е подобра презентација на долгогодишното производство 
на вина во нашава земја, како и нашето културно наследство и традиција. 
 
По повод „Вино- Скоп 2008“ вчера во ресторанот „Бодегита дел Медио“, се одржа прес-конференција 
на која Слободан Ќосев, претставникот на Град Скопје, истакна дека ваквите случувања му го даваат 
сјајот на Скопје и имаат за цел да овозможат колективно дружење и уживање во најдобрите вина. 
 
„Можам со гордост да истакнам дека оваа година бројот на винарски визби кои ќе учествуваат на 
оваа престижна манифестација е двојно зголемен, што во превод значи дека ќе имаме триесет 
македонски винарски визби, како и претставници од Србија, Хрватска и Црна Гора. Тоа укажува на 
фактот дека станува збор за интернационално случување, кое се надеваме дека ќе предизвика 
голема заинтересираност кај граѓаните“, појасни Ќосев. 
 
Во однос на забавниот дел, на претстојното отворање ќе настапат Ристо Самарџиев, Јаков 
Дренковски и „Балашевиќ трибјут бенд“, додека другите денови се резервирани за настап на повеќе 
изведувачи и групи. 
 
Инаку, дегустацијата и оцената на најдобрите вина ќе ја извршат четворица експерти од Велика 
Британија, Хрватска, Бугарија и Австрија, кои се дел од програмата АгБиз на УСАИД и кои ќе имаат 
за цел да го пронајдат местото на македонските вина на светскиот пазар. Оценувањето на вината ќе 
се врши во три категории на црни, бели и барик- вина. 
 
За сите присутни, организаторите ќе обезбедат чаши со логото на манифестацијата кои ќе може да 
се купат по цена од 60 денари. (И.С.) 

 

 
Web 
Брoj 2812  среда, 2008 Utrinski Vesnik 

 
Date:  15 October 2008 
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PRINT  Media 
 
Medium: VEST Journalist: B.B  
Title:  

Се избираше најквалитетно македонско вино

Петмина професионални дегустатори, вчера во 
кубанскиот ресторан "Ла Бодегита дел медио", 
пробуваа бели, розе, црвени и барикирани 
македонски вина. Експертите од Велика 
Британија, Хрватска, Австрија, Бугарија и 
Македонија пробаа 11 сорти бело вино, 2 сорти 
розе, 20 сорти црвено вино и десетина сорти 
барикирани вина од повеќе винарии во 
Македонија. Кое македонско вино ќе го понесе 
епитетот најквалитетно ќе биде објавено денеска.
Дегустацијата на македонски вина се одржа во 
рамки на Вториот интернационален фестивал на 
виното "Вино - Скоп", во соработка со Агбиз  
програмата на УСАИД. (Б.Б.) 

Фото: В. Тануровски  
  

 
Web: www.vest.com.mk 
 

 
Date: 17 October 2008 

 
 

 
TV  Media 
 
Medium: MTV Journalist: Slobodan Tomik 
Time: 21:00  
Title: Glasot na narodot 

Jeton Starova (Deputy CoP of AgBiz) participated on “Voice of People” show broadcasted on 
National TV station (MTV). Among other guests was Minster of Agriculture Aco Stojanovski.  
 
Web: n/a 
 

 
Date: 17 October 2008 

 




